
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.874 |                  Sexta-feira | 14 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
PORTARIA N. º 659, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1° Nomear temporariamente, o servidor 

Evandro Andre da Silva, portador do CPF nº 
023.037.641-06, para ministrar 07 horas/aulas 
excedentes na função de Professor (a)de Língua 
Portuguesa na Escola Municipal Carlos Drummond de 
Andrade, durante o período de 03 de outubro a 16 de 

dezembro de 2022.  
 

Art. 2° A título das aulas excedentes o 
nomeado receberá mensalmente proporcional ao salário 
estabelecido na Classe A, Nível III, do Estatuto do 
Magistério, reajustáveis conforme aumento do 
funcionalismo público municipal. 

 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a três de 
outubro de 2022.           

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N. º 658, DE 14 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1° Nomear temporariamente, o servidor 

Valdir Jose da Silva, portador do CPF nº 012.700.721-
02, para ministrar 15 horas/aulas excedentes na função 
de Professor (a)de Língua Portuguesa na Escola 
Municipal Carlos Drummond de Andrade, durante o 
período de 03 de outubro a 16 de dezembro de 2022.  

 
Art. 2° A título das aulas excedentes o 

nomeado receberá mensalmente proporcional ao salário 
estabelecido na Classe A, Nível III, do Estatuto do 
Magistério, reajustáveis conforme aumento do 
funcionalismo público municipal. 

 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a três de 

outubro de 2022.           
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 – Centro | CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul–MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.874 |                  Sexta-feira | 14 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA N. º 657, DE 13 DE OUTUBRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° Nos termos do art. 232 da Lei 

Complementar nº 041/2007, designar os servidores 

Vanessa Rech, Gustavo Flesch Werneck Passos e 

Sandro Elias de Souza para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 054/2022, conforme 

indicado pelo Processo Administrativo de Sindicância nº 

035/2022. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 867/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO GLOBAL”, visando a contratação de empresa 
especializada em Tecnologia da Informação para cessão 
de direito de uso não permanente de Sistema Integrado 
de Gestão de Saúde Pública (arquitetura web), em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 28 de outubro de 2022, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br. 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 14 de outubro de 2022. 
 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

mailto:licita.chapadao@outlook.com

